[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 июня 2025 г.

           № 480
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального округа

«Княжпогостский» от 12 мая 2025 года № 351

«Об утверждении Положения об оплате
труда работников муниципальной
автономной организации

дополнительного образования

«Детская школа искусств» г. Емва
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Коми от  28 мая 2025 года № 252-п «О внесении изменений в приказ  Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 28 июня 2018 года № 259-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных организаций Республики Коми, в отношении которых Министерство образования и науки Республики Коми осуществляет функции и полномочия учредителя»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального округа «Княжпогостский» от 12 мая 2025 года № 351 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальной автономной организации дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Емва» изменения согласно приложению.

1.1. Изложить в новой редакции раздел 2, 5 Положения об оплате труда работников муниципальной автономной организации дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Емва» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский»        М.В. Ховрина.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года, за исключением раздела 2 приложения к настоящему постановлению, которое вступает в силу с 1 июля 2025 года.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                                   А.Л. Немчинов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа
 «Княжпогостский

от 26 июня 2025 г. № 480
«ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации муниципального округа

«Княжпогостский» от 12 мая 2025 года № 351 «Об утверждении Положения об оплате

труда работников муниципальной автономной организации

дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Емва
1: «Раздел 2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ (ОКЛАДЫ, СТАВКИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИИ изложить в следующей редакции:
1. Должностные оклады работников Организации:
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад, в рублях

	1
	2
	3

	1.
	Главные специалисты (главный инженер, главный механик)
	14 273

2. Должностной оклад заместителей директора (руководителя) Организации устанавливается на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада соответствующего руководителя:
	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад заместителя руководителя, руб.

	1.
	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
	18 375

	2.
	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе
	15 312

3. Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) работников Организации, за исключением должностей работников организаций высшего образования и дополнительного профессионального образования, устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп должностей, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования":

3.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня:

	Наименование должности
	Должностной оклад (ставка заработной платы), в рублях

	Секретарь учебной части
	10 159

3.2. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников:
	Наименование должности
	Должностной оклад (ставка заработной платы), в рублях

	1 квалификационный уровень

	Музыкальный руководитель
	12 424

	2 квалификационный уровень

	Концертмейстер
	12 707

	3 квалификационный уровень

	Методист, старший педагог дополнительного образования
	12 989

	4 квалификационный уровень

	Преподаватель, старший методист
	13 272

3.3. Должностные оклады (ставки заработной платы) педагогических работников включают размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями.

4. Должностные оклады работников Организации, занимающих общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих, устанавливаются на основе профессиональных квалификационных групп, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих":

	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад, в рублях

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень:

	1.
	Делопроизводитель; кассир
	9 521

	2 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "старший"
	9 614

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень:

	1.
	Секретарь руководителя; техник; техник по инструменту; художник
	9 801

	2 квалификационный уровень:

	1.
	Заведующий хозяйством
	9 994

	2.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший"

	3.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория

	3 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория, в том числе техник, техник по инструменту, служащие других должностей
	10 269

	Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень:

	1.
	Документовед; инженер; инженер-электроник (электроник); специалист по кадрам
	11 110

	2 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	11 391

	3 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	11 666

	4 квалификационный уровень:

	1.
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	12 40

»
2: Раздел 5. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА изложить в следующей  редакции:

1. Выплатами стимулирующего характера являются:
1) надбавки за интенсивность и высокие результаты работы;

2) надбавки за качество выполняемых работ;

3) надбавки за выслугу лет;

4) премиальные выплаты по итогам работы;

5) выплаты за наставничество.

2. Надбавки за интенсивность и высокие результаты работы работникам Организации устанавливаются в следующих размерах:

	№ п/п
	Наименование должности
	Размер надбавок, в процентах к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы)

	1.
	Заместитель руководителя (директора, начальника, заведующего) Организации, главный бухгалтер
	до 180

	2.
	Другие работники
	до 150

3. Основания для установления работникам Организации надбавок за интенсивность и высокие результаты:

	№ п/п
	Наименование работ
	Размер надбавок, в процентах к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы)

	1.
	Работникам оздоровительных лагерей всех типов и наименований за систематическую переработку сверх нормальной продолжительности рабочего времени
(надбавка за систематическую переработку сверх нормальной продолжительности рабочего времени устанавливается на время проведения оздоровительной кампании педагогическим и другим работникам, направленным в период, не совпадающий с их отпуском, в оздоровительные лагеря, находящиеся за пределами места постоянного проживания работников (в том числе оздоровительные лагеря предприятий, профсоюзов и других организаций), и зачисленным на соответствующие должности. Перечень категорий работников, которым может быть установлена надбавка к ставкам и должностным окладам за систематическую переработку сверх нормальной продолжительности рабочего времени, устанавливается приказом руководителя Учреждения)
	до 15

	2.
	Надбавки по другим основаниям, устанавливаемые в соответствии с локальным нормативным актом учреждения
	x

4. Работникам Организации в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда могут устанавливаться надбавки к должностным окладам (окладам, ставкам заработной платы) за качество выполняемых работ в размере до 200 процентов к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы).

Основания для установления работникам Организации надбавок за качество выполняемых работ:

	№ п/п
	Перечень оснований
	Размер надбавок, в процентах к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы)

	1.
	Работникам, за наличие ведомственных наград
(надбавка устанавливается при условии соответствия ведомственных наград профилю Организации)
	до 5

	2.
	Педагогическим работникам Организаций, имеющим почетные звания: "Народный учитель СССР", "Народный учитель Российской Федерации", "Заслуженный учитель школы РСФСР", "Заслуженный учитель профессионально-технического образования РСФСР", "Заслуженный учитель Российской Федерации", "Заслуженный учитель школы Коми ССР", "Заслуженный учитель школы Коми АССР", "Заслуженный работник Республики Коми" и другие почетные звания "Народный учитель", "Заслуженный учитель", "Заслуженный преподаватель" субъектов Российской Федерации, а также союзных республик, входивших в состав СССР

(по вновь присужденным почетным званиям надбавка устанавливается со дня представления документов, подтверждающих присвоение почетного звания)
	5 <*>

	3.
	Педагогическим работникам Организаций, имеющим почетные звания "Заслуженный мастер профессионально-технического образования РСФСР", "Заслуженный мастер производственного обучения Российской Федерации", "Заслуженный мастер профессионально-технического образования Коми ССР", "Заслуженный мастер профессионально-технического образования Коми АССР", "Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации", "Заслуженный деятель науки Российской Федерации", "Заслуженный работник культуры РСФСР", "Заслуженный работник культуры Российской Федерации", "Заслуженный работник культуры Коми ССР", "Заслуженный работник культуры Коми АССР", "Народный врач СССР", "Заслуженный врач РСФСР", "Заслуженный врач Российской Федерации", "Заслуженный врач Коми ССР", "Заслуженный врач Коми АССР", "Заслуженный юрист РСФСР", "Заслуженный юрист Российской Федерации", "Заслуженный работник физической культуры РСФСР", "Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации", "Народный артист Республики Коми", "Народный писатель Республики Коми", "Народный поэт Республики Коми", "Заслуженный деятель искусств Российской Федерации", "Заслуженный артист Российской Федерации", "Заслуженный художник Российской Федерации", "Народный артист Российской Федерации", "Народный художник Российской Федерации" и "Народный художник Республики Коми" и другие почетные звания СССР, Российской Федерации, союзных республик, входивших в состав СССР, и субъектов Российской Федерации, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слов "народный", "заслуженный", при условии соответствия почетного звания профилю Организации, а педагогическим работникам Организации - при соответствии почетного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин

(по вновь присужденным почетным званиям надбавка устанавливается со дня представления документов, подтверждающих присвоение почетного звания)
	5 <**>

Примечания:
<*> Перечень должностей работников, конкретные размеры надбавок и срок их установления устанавливаются руководителями Организации в зависимости от объема работы и значимости учебного предмета по согласованию с представительным органом работников.

<**> при наличии нескольких оснований для установления надбавка устанавливается за каждое основание, но в размере, не превышающем 15 процентов.
5. Надбавки работникам за качество выполняемых работ по иным основаниям могут быть предусмотрены в локальном нормативном акте Организации.
6. В Организации надбавки за выслугу лет устанавливаются руководителям, специалистам и другим служащим в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер надбавки, в процентах к должностному окладу (окладу, ставке заработной платы)

	свыше 1 года
	5

	от 5 до 10 лет
	10

	от 10 до 15 лет
	15

	свыше 15 лет
	20

Надбавки за выслугу лет устанавливаются, в том числе, руководителям, специалистам и другим служащим работающим в Организации на условиях совместительства, а также почасовой оплаты труда.
Надбавки за выслугу лет не устанавливаются молодым специалистам, имеющим доплату в соответствии с пунктом 3 раздела 4 настоящего постановления.

6.1. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются следующие периоды:

1) период работы в государственных и муниципальных организациях на руководящих должностях, должностях специалистов и других служащих;

2) период работы в централизованных бухгалтериях при органах исполнительной власти и местного самоуправления Республики Коми на руководящих должностях, должностях специалистов и других служащих;

3) период работы на государственной гражданской и муниципальной службе;

4) время военной службы граждан, если перерыв между днем увольнения с военной службы и днем приема на работу не превысил одного года, а ветеранам боевых действий на территории других государств, ветеранам, исполнявшим обязанности военной службы в условиях чрезвычайного положения и при вооруженных конфликтах, и гражданам, общая продолжительность военной службы которых в льготном исчислении составляет 25 лет и более, - независимо от продолжительности перерыва.

6.2. Надбавки за выслугу лет исчисляются исходя из должностного оклада (оклада, ставки работной платы) работника без учета выплат компенсационного и стимулирующего характера.

6.3. Работникам Организации, выполняющим педагогическую и (или) преподавательскую работу, надбавка за выслугу лет исчисляется пропорционально объему учебной нагрузки.

6.4. Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка. В качестве дополнительных документов могут предоставляться справки соответствующих организаций, подтверждающие наличие сведений, имеющих значение при определении права на надбавку за выслугу лет или ее размер, заверенные подписью руководителя и печатью.

7. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления, в том числе премиальных выплат по итогам работы, а также надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ, определяются Организациями самостоятельно в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда соответствующей организации и фиксируются в установленном порядке в локальном нормативном акте с учетом мнения представительного органа работников.

8. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы.

Конкретные размеры выплат стимулирующего характера, в том числе премиальных выплат по итогам работы, надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ, заместителям руководителя и остальным работникам Организаций устанавливаются приказом руководителя Организации.

9. За выполнение работником на основании его письменного согласия по поручению руководителя Организации работы по оказанию другому работнику помощи в овладении навыками работы на производстве и (или) рабочем месте по полученной (получаемой) другим работником профессии (специальности) осуществляется выплата за наставничество.
Выплата за наставничество устанавливается работнику в размере до 10 процентов к должностному окладу за каждого работника, в отношении которого осуществляется наставничество, на период срока наставничества.

Порядок выплаты и ее размер устанавливаются локальным нормативным актом Организации.

Размеры и условия осуществления выплат за наставничество работнику устанавливаются трудовым договором или дополнительным соглашением к трудовому договору в соответствии с локальным нормативным актом, устанавливающим систему оплаты труда работников Организации с учетом содержания и (или) объема работы по наставничеству. Указанные размеры и условия осуществления выплат за наставничество должны быть не хуже, чем размеры и условия осуществления выплат за наставничество, установленные настоящим Положением.»
«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

PAGE
4